X

An Iani et Iovis recta discretio sit.

Cum ergo et Ianus mundus sit et Iuppiter mundus sit unusque sit mundus, quare duo dii sunt Ianus et Iuppiter? Quare seorsus habent templa seorsus aras, diversa sacra dissimilia simulacra? Si propterea quod alia vis est primordiorum, alia causarum, et illa Iani, illa Iovis nomen accepit, numquid si unus homo in diversis rebus duas habeat potestates aut duas artes, quia singularum diversa vis est, ideo duo iudices aut duo dicuntur artifices? Sic ergo et unus Deus cum ipse habeat potestatem primordiorum, ipse causarum, num propterea illum duos deos esse necesse est putari, quia primordia causaeque res duae sunt? Quod si hoc iustum putant, etiam ipsum Iovem tot deos esse dicant quotquot ei cognomina propter multas potestates dederunt, quoniam res omnes ex quibus illa cognomina sunt adhibita multae atque diversae sunt, ex quibus pauca commemoro.

BOOK VII. IX-X

Soranus wrote, " Jupiter, mighty Father, and Mother as well," and with equally good reason described him as one God, comprising all others. For the universe is one, and all things are in that one.

X

Whether the distinction between Janus and Jupiter is justified.

THEREFORE, since Janus is the world, and Jupiter is the world, and there is one world, why are there two gods, Janus and Jupiter? Why do they have separate temples, separate altars, different sacred rites, and unlike statues? Is it because power over beginnings is one thing and power over causes another, so that the name Janus is given to the former, Jupiter to the latter? Well, if one man should have two capacities in different fields, or two crafts, should we speak of two judges, or two artisans, because the capacities are different in the two fields? So when one god himself has power over beginnings and over causes, must we then think that he is two gods because beginnings and causes are two things? But if they think that this is right, they should also say that Jupiter himself is as many gods as the number of cult-titles they have given him on account of his many functions. For all together the things that account for those cult-titles are extremely numerous and varied. I shall mention a few of them.

SAINT AUGUSTINE

XI

*De cognominibus Iovis, quae non ad multos deos,
sed ad unum eundemque referuntur.*

DIXERUNT eum Victorem, Invictum, Opitulum, Impulsorem, Statorem, Centumpedam, Supinalem, Tigillum, Alnum, Ruminum et alia quae persequi longum est. Haec autem cognomina inposuerunt uni deo propter causas potestatesque diversas, non tamen propter tot res etiam tot deos eum esse coegerunt: quod omnia vinceret, quod a nemine vinceretur, quod opem indigentibus ferret, quod haberet impellendi, statuendi, stabiliendi, resupinandi potestatem, quod tamquam tigillus mundum contineret ac sustineret, quod aleret omnia, quod ruma, id est mamma, aleret animalia. In his, ut advertimus, quaedam magna sunt, quaedam exigua; et tamen unus utraque facere perhibetur. Puto inter se propinquiora esse causas rerum atque primordia, propter quas res unum mundum duos deos esse voluerunt, Iovem atque Ianum, quam continere mundum et mammam dare animalibus; nec tamen propter haec opera duo tam longe inter se vi et dignitate diversa duo dii esse compulsi sunt; sed unus Iuppiter propter illud Tigillus, propter illud Ruminus appellatus est.

Nolo dicere, quod animalibus mammam praebere sugentibus magis Iunonem potuit decere quam

XI

On the cult-titles of Jupiter, which belong, not to many gods, but to one and the same god.

THE pagans have called Jupiter by the titles Victor, Invictus, Opitulus, Impulsor, Stator, Centumpeda, Supinalis, Tigillus, Almus, Ruminus, and still others which it would be tedious to enumerate. They have applied all these names to one god for various reasons and because of his various powers. But they have not, though there are so many functions, compelled him to become as many different gods. The functions are that he is victor over all, and invincible, and brings help to the needy, and has the power of impelling, of causing to stand, of stabilizing, and of laying flat; because he maintains and sustains the world like a beam; because he nourishes all things, and nourishes all animals by the breast (*ruma*). Among these functions, as we observe, some are important and some unimportant, yet one god is supposed to perform both kinds. In my judgement there is a closer relation between the causes of things and their beginnings, for which they would have one universe identical with two gods, Jupiter and Janus, than there is between maintaining the world and giving the breast to animals. However, there was no necessity for having two gods even for two tasks so different from each other in display of power and dignity; the one god Jupiter was called Tigillus for the one task and Ruminus for the other.

I will not say that it would have been more appropriate for Juno than for Jupiter to furnish the breast

SAINT AUGUSTINE

Iovem, praesertim cum esset etiam diva Rumina quae in hoc opus adiutorium illi famulatumve praeberet. Cogito enim posse responderi, et ipsam Iunonem nihil aliud esse quam Iovem, secundum illos Valerii Sorani versus, ubi dictum est:

Iuppiter omnipotens regum rerumque deumque
Progenitor genetrisque deum.

Quare ergo dictus est et Ruminus, cum diligentius fortasse quaerentibus ipse inveniatur esse etiam illa diva Rumina? Si enim maiestate deorum recte videbatur indignum ut in una spica alter ad curam geniculi, altera ad folliculi pertineret, quanto est indignius unam rem infimam, id est ut mammis alantur animalia, duorum deorum potestate curari, quorum sit unus Iuppiter, rex ipse cunctorum, et hoc agat non saltem cum coniuge sua, sed cum ignobili nescio qua Rumina, nisi quia ipse est etiam ipsa Rumina; Ruminus fortasse pro sugentibus maribus, Rumina pro feminis. Dicerem quippe noluisse illos Iovi femininum nomen inponere, nisi et in illis versibus "progenitor genetrisque" diceretur, et inter eius alia cognomina legerem quod etiam Pecunia vocaretur, quam deam inter illos minuscularios invenimus et in quarto libro commemoravimus. Sed cum et mares et feminae habeant pecuniam, cur non et Pecunia et Pecunius appellatus sit, sicut Rumina et Ruminus, ipsi viderint.